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Svar på spørgsmål 195 (Alm. del): 03-04-2009
I brev af 11. marts 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 195 :
"Ministeren bedes kommentere denne problemstilling:

Frem til sidste år fik enhver student, som havde haft tre højniveaufag i 
3.g automatisk ganget sit gennemsnit med 1,03 som belønning for, at 
eleven havde påtaget sig en større arbejdsbyrde end krævet. Det skulle 
opveje, at eleven risikerede at få et lavere gennemsnit, da han eller hun 
ikke havde den samme tid til fordybelse, eftersom arbejdsbyrden er 
større. Nu er der i mellemtiden sket det, at alle får ganget deres 
gennemsnit med 1,08, såfremt de holder højst to sabbatår. Da de 
tidligere nævnte tre procent ikke er indregnet direkte på karakterbeviset 
for studenterne på den gamle karakterskala, gives denne gulerod ikke 
længere. 

Men på eksamensbeviserne fra 2008 er de tre procent regnet direkte ind, 
hvilket tyder på, at studenterne fra i sommers får en stor fordel blot på 
grund af administration og papirnusseri. Tre procent lyder måske ikke af 
meget, men det gør faktisk en væsentlig forskel. Især hvis man vælger 
forkert i første omgang og derved i anden omgang risikerer at skulle søge 
ind med sit reelle gennemsnit, mens mange andre, der søger ind, først får 
ganget deres gennemsnit med 1,03 og derefter med 1,08. 

Vil ministeren tage initiativer, der kan sikre, at studenter fra forskellige 
årgange ikke forskelsbehandles i forhold til den nye karakterskala?"

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nanna Westerby (SF).

Svar:
Der er tale om to forskellige bonusordninger, der begge fortsat benyttes.

1. Bonus for hurtig studiestart, 8%
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Alle, der søger om optagelse til videregående uddannelse senest to år 
efter afslutningen af den adgangsgivende eksamen, får tillagt 8% til ek-
samensresultatet i forbindelse med ansøgning om optagelse. Denne bo-
nusordning omfatter også udenlandske ansøgere til videregående uddan-
nelse i Danmark.

2. Bonus for at gøre en ekstra indsats, 3% eller 6% 
Elever, der gør en ekstra indsats i gymnasieforløbet ved at tage ét hhv. to 
fag på A-niveau mere, end det er krævet i uddannelsen, får tillagt 3% 
hhv. 6% til deres karaktergennemsnit.

Da denne bonusordning blev indført, som en del af regeringens ’Noget 
for noget’-program, blev procenttillægget givet i forbindelse med ansøg-
ning om optagelse til videregående uddannelse. Bonustillægget var såle-
des ikke en del af eksamensbeviset, og også udenlandske ansøgere var 
omfattet af ordningen.

Denne ordning viste sig at stille danske ansøgere uforholdsmæssigt dår-
ligt i forhold til nogle udenlandske – fx svenske – ansøgere. Baggrunden 
herfor er, at strukturen i de svenske gymnasiale uddannelser gør det na-
turligt og enkelt for de fleste svenske studenter at tage flere fag på A-
niveau end krævet.

For at imødegå denne forfordeling af danske ansøgere blev bonusord-
ningen ændret, så bonustillægget nu bliver givet på eksamensbeviset, så 
det endelige eksamensresultat indeholder en eventuel bonus. Herved er 
bonusordningen blevet en intern dansk ordning, som ikke omfatter 
udenlandske ansøgere.

Denne ændring blev indført i takt med gymnasiereformen og indførelsen 
af den nye karakterskala. Som alle andre væsentlige ændringer af optagel-
sessystemet trådte ændringen først i kraft efter to optagelsesrunder. Her-
ved har ansøgere, der som følge af ændringen ville blive stillet ringere, 
haft mulighed for at ansøge om optagelse til videregående uddannelse, 
før ikrafttrædelsen.

På den baggrund finder jeg ikke anledning til at tage yderligere initiativer 
i forhold til bonusordningerne.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


